
Demokrātijas un 
drošības stiprināšana 

Latvijā
Saeimas un nevalstisko organizāciju forums

VALSTS ESAM MĒS

Kultūras ministre Dace Melbārde



9633

19332
20598

21756

2005 2014 2015 2016

Nevalstisko organizāciju skaits

Pilsoniskās sabiedrības attīstība



Iedzīvotāju līdzdalība – tiešā 
demokrātija

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Manabalss.lv

Manabalss.lv unikālie apmeklētāji Savāktie paraksti



1 968 957

180 323

Iedzīvotāju skaits Latvijā (CSD dati)

Dziesmu un deju svētku tradīcijā iesaistīto
dalībnieku skaits kopā

(Tautas mākslā -33 644 dal., kultūrizglītības
programmās - 146 679 dal.)

= 9,2 % iedzīvotāju

Avots: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Latvijā Dziesmu un deju svētku tradīcijā

iesaistīto dalībnieku skaits
(pret iedzīvotāju skaitu 2016./2017.gadā)



Iedzīvotāju līdzdalība

63.12%

58.85%

2010 2014

Saeimas vēlēšanās
piedalījušos vēlētāju īpatsvars

15.3%

17%

2011 2016

Iedzīvotāju īpatsvars, kas 
uzskata, ka spēj ietekmēt 

lēmumu pieņemšanas procesu 
Latvijā



Eirobarometra pētījums 

Sabiedriskā doma Eiropas Savienībā

52%53%

Latvija

Vidējais ES rādītājs

Iedzīvotāju apmierinātība ar to, kā darbojas demokrātija savā valstī (2016)



Sabiedrības attieksme pret 
ārējiem izaicinājumiem

34%

19.20%

38%

8.60%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Ukrainas Krievijas Ne vienas, ne otras Grūti pateikt

Domājot par Krievijas - Ukrainas konfliktu, kā pusē ir Jūsu
simpātijas?

(2017, N=1005, SKDS)



Globālu izaicinājumu radīta 
viedokļu polaritāte

16%

4%

20%

56%

Uzņemšanu atbalsta Jāuzņem vairāk Jāuzņem mazāk Nevajadzētu uzņemt

GfK Baltic un LETA veiktā aptauja, 2015.gada augustā par 
bēgļu uzņemšanu Latvijā



Mediju politikas pamatnostādnes 
2016.-2020. gadam – rīcības virzieni

Mediju daudzveidība 

Mediju vides kvalitāte un atbildīgums

Profesionāla mediju vide

Sabiedrības medijpratība

Mediju vides drošumspēja



Mediju politikas prioritārie pasākumi 
2017. gadā

• Izstrādāt jaunu tiesisko regulējumu:

- Sabiedrisko mediju likums, Elektronisko mediju likums

• Atbalstīt mediju nozares pašorganizēšanos:

- Vienots mediju ētikas kodekss un Ombuds

• Īstenot mediju atbalsta programmas

• Stiprināt medijpratību

• Veikt medijpratības un mediju daudzveidības pētījumu

• Mazināt nelegālos pakalpojumus



Valsts atbalsts NVO – Programma 
NVO fonds

• 2016. gadā darbu uzsāka valsts finansēts NVO fonds 400 000 
euro

• Fonda vispārējais mērķis ir ļaut biedrībām un nodibinājumiem
virzīt un pilnveidot demokrātijas procesus, sniegt pakalpojumus
sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanai, informēt un izglītot
sabiedrību par valstī notiekošajiem procesiem

• 2016. gadā tika saņemts 261 projektu iesniegums, no 
kuriem atbalstīti 66 projektu iesniegumi



Valsts atbalsts NVO – Reģionu NVO 
programma

77

89

77

70

72

74

76

78

80

82

84

86

88

90

2014.g. 2015.g. 2016.g.

Projektu skaits



Mazākumtautību līdzdalība

Kopumā reģistrētas 306 mazākumtautību biedrības un 117 – par 
saistītajām biedrībām (to vidū valodu mācību centri, dažādu tautu 

deju studijas, sadarbības organizācijas starp Latviju un citām 
pasaules valstīm, sadraudzības biedrības starp latviešiem un citu 

tautību pārstāvjiem u.tml.) 

65% aptaujāto mazākumtautību pārstāvju uzskata sevi par 
Latvijas patriotiem, 75% no tiem ir NVO biedri 

SKDS pētījums par mazākumtautību piederību, 2016



LATVIJAS VALSTS 

SIMTGADE – KOPDARBĀ 

RADĪTA PROGRAMMA



VIRSMĒRĶIS

Stiprināt Latvijas sabiedrības valstsgribu, 

piederības sajūtu un mīlestību pret savu zemi, 

veicinot pašorganizējošus procesus un sadarbību







KO VĒLAMIES IETEKMĒT/SASNIEGT?

• Valsts svētki - ģimenes svētki

• Saliedētība un piederības sajūta

• Izpratne un spēja stāstīt  savu vēsturi

• Ticība saviem spēkiem un spējai kopdarbā ietekmēt  

• Paliekošas vērtības un iniciatīvas

• Novadu  uzticība Latvijas valstiskumam un lepnums par savu 

savdabību

• Laba starptautiskā reputācija un aktīva pozīcija



ATKLĀŠANAS NOTIKUMI  







• Vairāk nekā 200 publiskās 

vietās

• Baltā galdauta svētkus 

svinēja vairāk nekā 150 

tūkstoši cilvēku

• Vismaz 20 pasaules valstīs, 

kur dzīvo Latvijas 

valstspiederīgie

• Visdažādākās formas 
pārgājieni, velobraucieni, skrējieni, ozolu 

stādīšana, talkas, mācību stundas skolās un 

bērnu dārzos, kaimiņu satikšanās, jaunas 

iepazīšanās, diskusijas pie balti klāta galda 

u.c.

Baltā galdauta svētki 2017





.

PALIEKOŠA DĀVANA 

BĒRNIEM UN 

JAUNIEŠIEM 

LATVIJAS VALSTS 

SIMTGADĒ

IKGADU TIKS SASNIEGTI 

VAIRĀK NEKĀ 200 000 

SKOLAS VECUMA BĒRNU UN 

JAUNIEŠU



Drošība vispirms ir sociāla parādība, 

kuras avoti ir aktīva pilsoniskā sabiedrība,

atbildīgi mediji un spēcīga nacionālā identitāte.


